MOÇÃO N. 022/2019
Autoria: Vereadores: Luiz Carlos de Queiróz e Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida).

Assunto: CONGRATULAÇÕES E
AGRADECIMENTOS com a direção, equipes
médicas, colaboradores e todos os que compõem o
Hospital Regional de Alta Floresta “Albert Sabin”
pelos relevantes serviços prestados à sociedade
altaflorestense e região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Hospital Regional de Alta Floresta “Albert Sabin”, localizado Avenida
Colonizador Ariosto da Riva, 1933, Região Central, é uma Entidade Pública de assistência
à saúde mantida pelo Governo do Estado de Mato Grosso através da sua Secretaria de
Estado de Saúde, que visa garantir o direito à saúde e prover condições para seu exercício.
Foi criado no âmbito da Secretaria de Saúde de Estado de Mato Grosso através da Lei nº
10.427 de 14 de setembro de 2016. O HRAFAS atende mais de 100 mil habitantes da
Região do Alto Tapajós, composta pelos municípios de Alta Floresta, Apiacás, Carlinda,
Nova Bandeirantes, Nova Monte Verde e Paranaíta. A unidade atende também moradores
da região Sul do Estado do Pará, da região do Teles Pires e do município de Peixoto de
Azevedo.

O HRAFAS atua na prestação de serviços de Saúde, nas diversas
especialidades médicas. Realiza atendimento de urgência e emergência, diagnóstico e
terapia, maternidade, cirurgias eletivas (em regime de internação e ambulatorial),
tratamento clínico geral e especializado. Os serviços oferecidos para atendimento de
urgência e emergência são apoiados com estrutura de diagnóstico 24h em radiologia e
patologia clínica.

Os principais produtos relacionados diretamente à atividade-fim do HRAFAS
são: internações hospitalares clínicas; cirúrgicas e obstétricas; atendimentos de urgência e
emergência; atendimento cirúrgico ambulatorial; atendimento para diagnóstico e terapia,
imagem, análise clínica, EEG, teste ergométrico, holter, Doppler, prova de função
pulmonar, endoscopia digestiva, colonoscopia, hemoterapia, (terapia medicamentosa),
curativos e procedimentos oftalmológicos; além dos serviços de assistência médica e de
enfermagem. A assistência médica está distribuída nas seguintes especialidades:
anestesiologia; cirurgia bucomaxilofacial; cirurgia geral; cirurgia gastroenterológica;
cirurgia infantil; cirurgia plástica reparadora; cirurgia torácica; cirurgia vascular; clínica
médica e cardiológica; clínica infectologia; ginecologia e obstetrícia.

O HRAFAS possui 77 leitos, incluídos os de Pronto- Atendimento. Dos 77
leitos operacionais disponíveis, 19 são complementares e incluem 10 leitos de Observação
Reverso, 1 leito de Observação na sala vermelha, 9 leitos complementares das quais são
distribuídos em: 4 leitos da ECI adulta, 4 leitos de ECI Neo e 1 leito de isolamento
reverso. No Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) estão cadastrados
74 (setenta e quatro) leitos e fatura para apenas 57 leitos os quais são considerados leitos
de internação. O hospital possui 3 salas cirúrgicas.

Assim sendo, externamos nossas saudações e agradecimentos com a direção,
equipes médicas, colaboradores e todos os que compõem o Hospital Regional de Alta
Floresta “Albert Sabin” pelos relevantes serviços prestados à sociedade altaflorestense e
região, ficando constado nos registros desta Casa o presente reconhecimento.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, os Vereadores que a
esta subscrevem REQUEREM que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 11 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES e
AGRADECIMENTOS, enviando-se cópia da presente moção a Instituição homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 05 de junho de 2019.

 Luiz Carlos de Queiroz Aparecida Scatambuli Sicuto
 Vereador Vereadora Cida